^{59a} Odgovarja mestoma po besedi Freis. I. 23–26.

^{59b} Za glavno mesto v tem odstavku se mi je posrečilo najti več enačic iz zapadnih pridigarjev, predvsem iz Cezarijevega 244. govora (Aug. V. App. 399 sl., N. i. 1841, 2195 Hautkappe, 83), soglasno tudi iz nekega Bonifacijevega ali Burchardovega govora (Nürnberg, Aus der lit. Hinterlassenschaft des hl. Bonifacius und des hl. Burchard, 24. Bericht der wissenschaftl. Gesellschaft Philomathie in Neisse. 1888. 175 sl. Hautkappe, 73) — v naslednjem bom izreke tega govora označil samo z (B), saj so dobesedno isti. Porabil je Cezarija tudi Pirminij; njegovo besedilo podam spodaj. Na koncu še sporedje s Freis. II.

Euch. Sin. f. 70, 23—70', 22.	Caesarius, Sermo CCXLIV. 3.
těmž i ty, čedo, bádi vъ dobro brašno jadenija město suhojadecb,	
vъ vinopitija město vodopiica, vъ směcha město slъzotočníkъ, vъ veličija město sъměrjaję sę, vъ měkъkoléganija město žestokolé- ganъnikъ,	(5) qui fuit ebriosus, sit sobrius, (B)
vъ svъděnika město mirotvorecb, vъ svaržnika město krotljubecb, vъ hyštěnika město razdayňnikъ iměnija svoego, vъ obidblivъstva město ništeljubečь, vъ tatъby město stran'nopřimech, vъ blâdljubija město čistoljubečь, vъ skvrz' noljubija i vъ vlžhvoljubija město bogoljubečь.	(1) qui fuit superbus, sit humilis, (B) (6) (qui fuit somnolentus sit vigil), (9) (qui fuit detractor aut invidiosus, sit purus (B) et benignus), (7) qui fuit avarus, sit largus, (B)
i ašte sę tako pokaeši, bádeši čedo světu i dñni, těmi bo păťmi bestuda v�nideši v� porod�	(4) qui fuit latro, sit idoneus, (B) (3) qui fuit luxuriosus, sit castus, (B) (2) (qui fuit incredulus, sit fidelis); (8) qui fuit bilinguis, sit boniloquus. (Freis II 57—58: temi temi ti ze deli bogu briplisaze.

Pirminius, Scarapsus, Migne, 89, 1044—1046; Hautkappe, 68: qui fuit cupidus uel avarus... sit in elimosinis largus... Qui fuit ebriosus et gulosus, sit subrius uel abstinentis, parcus et uilis in cybo et potum... Qui fuit fornicator uel luxuriosus et adulter, sit purus et castus uel continens... Qui fuit iracundus, sit paciens... Qui fuit superbus, sit humilis... Qui fuit latro, sit idoneus; qui fuit somnolentus, sit vigilis; qui fuit bilinguis, sit boniloquius; qui fuit detractor aut inuidiosus, sit purus et benignus... Qui fuit incredulus, sit fidelis.

Verjetno je, da so bile te antiteze v poljudni pridigi 9. stol. prav priljubljene.

⁶⁰ Euch. Sin. f. 72, 1—73, 1. — To molitev si bomo str. 66 sl. še na tanko ogledali.

5. „Adhortatio ad poenitentiam“ predloga II. brižinskega spomenika.